МИ{ИII4ГIАJЪНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИrI
Бутульминского муниIх,IгIАJъного рдйонд

РЕСIТУБ JIИКИ ТАТАРСТАН

Приказ NrДI_цlr

г. Бугульма от({о) 0Ч 2025г.

В соответствии с Г[гlаном работы управления образованием, а так же с целью
поддержки и развития технического творчества по моделированию и
конструированию 3-D моделей у детей и подростков, стимулирование и
предоставление возможности творческого самовыражениrI, воспитания
патриотизма и гордости за свою страну

IIРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 2I.04.2025 г. по 15.05.2025 г. на базе МБОУ ДО ШЩ Ns10
<<IДлпульс>> ежегодный муниципальный конкурс начального технического
моделирования и конструирования <<Za Победу!>.

2. Утвердить Положение о ежегодном муниципaльном конкурсе начального
технического моделирования и конструирования <Za Победу ! > (приложение).

3. Утвердить жюри конкурса в составе:
- Муханова А.Я. - заместитель начальника управления образованием,
председатель конкурса;
- Валиуллина Н.Ю. - методист ИМО;
- Владимирова Л.В. - методист ИМО;
- Катиркина Е.М. - директор МБОУ ДО Дtr{ }.lb10 <<Импульс>>;

- Гафурова Л.Л. - руководитель ММО учителей труда (технологии).

3. РуководитеJIям учреждений обеспечить участие обуlающихся в конкурсе.

4. Контроль за исполнением прикЕва возложить на Владимирову Л.В.
, методиста ИМО.

Заместитель руководитеJIя
исполнительного комитета -

начальник управлениJI образованием

uсп, ВлаOlt лtuр о в а Л. В.

В.В. Кульбеда

СОГЛАСОВАНО
Начальник управлениrI

образованием Исполнительного
комитета
муници

ПОЛОЖЕНИЕ

<<Za Победу!>>

1. Общие положения
Настоящее Положение определяет порядок и условия организации и

проведения муницип€LIIьного конкурса по начальному техническому
моделированию и конструированию <<ZаПобеду!> (да_гrее - Конкурс).

2. Организаторами Конкурса являются:
Управление образованием Исполнительного комитета Бугульминского

муницип€Lllьного района Республики Татарстан.

Муниципztlrьное бюджетное образовательное )л{реждение
дополнительного образования детский подростковый центр Ns10 <<Импульс>>

самовыражения.

З.2. Задачи Конкурса:

- популяризация интереса к
конструированию;

:

начальному моделированию и

- выявление мастерства детей в области начально технического
моделирования и конструированиrI ;

- поддержка творческой аIсгЕвЕоGтЕ )rщ@ I

СОЗДаниrI НОВъТХ ТВОРЧеСКШ( РабОЦ , }ъЕ dd

_ создание едиЕого пространства бщешя r обrrсшr й'еg]:
*: -

-";:

утверждает порядок и сроки проведения Конкурса;

УтВержДаеТсосТаВжюрипономинацияМ'рабочихГрУппиэксПерТоВ;
- осуществляет прием з€lявок и конкурсных матери€}JIов;

- осуществляет организацию награждени,I победителей и призеров

офиuиальнаяинформачияоКонкУрсеразмеЩаетсянасайтахМБоУ

ДоШtrдNs10<<Имгryпьс>>htФs:/iеdu.tаtаr.ru/Ъugulmа/сепtеrl0ИВк
hEps ://vk.com/public 1 86 1 1 3 342

5. Участники коЕкурса

5.1. На конкурс принимаются индивидуzшьные и колпективные работы

уIащихся образователъных уrрежлений,

5.2. Возраст участников конкурса с б до 14 лет,

По возрастным категориJIм:

-мпадшая группа - 5-8 пет;

- средняя группа - 9-14 лет;

- старшаrI группа , |4,t8 лет

б. IIорядок и условия проведения Конкурса

6.1 Конкурс проводится с2|,04,2025 по 15,05,2025 года,

6.2 Этапы конкурса

- 1 этап - гrриём заявок, конкурсных работ (с 21 ,04,2025

года).

-2 этап - экспертиза конкурсных работ (с

года).

-3 этап подведение итогов *о"*уфu (с |2,05,2025 по

15.05.2025года),

6.3.КонкУрсгtроВоДиТсяВочнойформе.откажДоГо)л{асТНика
принимается не более одного конкурсного материала,

6.4.Конкурс проВодится по спедующим номинациям:

05.05.2024

по 30.04.2025

по 12.05.2025

т

- <<Макет воешпой техЕпкЕ> (масштабная модель, )rменьшенная от

натурurпьной величины, выполненнаrI в свободной технике из любоIт)

матери€lла, соответствующ{uI тематике конкурса);
_ <<Модель военНой технИки>> (изГотовленИе образца военной (,авто=,

судо-, авио-) техники, выполненного из буrrлаги и ч
.Щопускается испоJIьзование иных материапов, но не бФr@ _@о М
общего объема изделий);

- <<Оригами>> (панно, выполненное в технике ориг€lпdи. Формат р,аб,ОТтл

Д-3. Панно должно иллюстрировать военную (авто-, судо-, авио-)

технику. Панно может содержать сюжет и состоять из нескольких

элементов);

- <<Лего-конструирование>> (военнм техника, созданнм с помощью

LEGO и иных любых наборов-конструкторов).

участники конкурса могут продемонстрировать работающие механизмы

техники и другие функционtLIIьные конструкции.

7.Условия приема конкурсных материалов

7.| Конкурсные работы и з€uIвку (Приложение1) (электронный с

пометкой Конкурс_ <<zапобеду!) и бумажный вариант) предоставляются по

30 апреля 2025 года (включительно) по адресу: г. Бугульма, ул.

Г.Гафиryллина , д.44, мБоУ до дгЩ J\b10 <Импульс>>. Электронная почта

МБОУ ДО Дtr{ N910 <Имгryльс> qцl9цаk-2@ша1l,rц

7.2. Конкурсные матери€lлы, поступившие в срок, позднее 30.04.2025г,

а также с нарушением требований к ним, не рассматриваются.

8. Требования к оформлению конкурсных работ
к каждому экспонату прикрепляется этикетка фазмер зависит от

размера изделия) со следующими сведениями:

- н€}звание работы
- номинация;

- фамилия)имя автора (авторов);

-возраст, школа, класс (студия, кружок);

- кр аткое наименов ание образовательного )цреждения ;

- Ф.И.О. педагога. :

9. Крштерии оценок:

- соответствие работы теме Конкурса;

- степень самостоятельности и творческого личностного подхода;

- сложность и оригин€lJIьность конструкции (макета, модели и т.д)i

l
- качество изютовпения и оформтrение;

- напичие фу"*ц"он€lпьньгх возможностей.

10. Подведение итогов и награrrцеЕпе

Итоги Конкурса подводит Экспертнм комиссия

которая определяет победителей и призеров среди }лIасfitккФ-в,

номинации.

Итоговая оценка каждого уIастника формируется гtутем суммIФовацц**

оценок всех членов Экспертной комиссии по всем критериJIм. Результаты

Конкурса пересмотру не подлежат.

По итогам Конкурса определяются победители по номинациям в

каждой возрастной категории и награждаются ,,Щипломами I, II и III степени,

Грашrотами <За творческий подход), )лIастники - Свидетельствами об 1"rастии
в Конкурсе. Жюри имеет право присуждать не все призовые места,

присуждать специ€lльные,,Щипломы.

Итоги Конкурса будуr опубликованы на сайте МБОУ ДО ДЩ NslO

11. Заключительная информация
Организатор Конкурса - Управление образованием Исполнительного

комитета Бугульминского муниципапьного района Республики Татарстан.

Муницип€}льное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образованиrI детский подростковый центр Ns10 <<Импульс>>

Бугульминского муниципitльного района Республики Татарстан

KorrTaKTHoe лицо: ТIТдllцца Наталья Вячеславовна -методист МБоУ
ДО ДЩ Ns10, телефон 8 963 I20 77 47.

Прпложеtще 1

Заявrса

на участпе в еrrсегодпом шунппп,пшlъ*iЛht,

по начальпому технпческому- модеппtrювrшЕ п
<<7АПdбеду!)

(название образовательного 1пtрхсдения)

}Ё
rrlп

Фамплшя ймя

участника

Возраст IIдзванпе

работы

нойинация Фио
педагога
(контаrсгный
тетlефон)

Г{рiт;;tз;кежне 2,

Прилохенпе2

Экспертная комисспя

ежегодпого мунпцппального копкуреа

по начальному техническому модепшрованию п кошструЕроваЕ*Iо

<<Za Победу!>)

,.Щолжность члена

жюрп
ФИО члена жюри

,.Щиректор МБОУ ДО ДЩ
}lb 10 <<Импульс>>

Катиркина Елена Михайловна
председатель Конкурса

Методист МБОУ ДО ДtrД
J\Ъ10 <<Импульё>>

шалтина Наталья Вячеславовна

Педагог.ЩО по начально

техническому моделированию

мБоу до дщм10
<<Импульс>>

Шамонина Елена Борисовна

Щиректор центра детского
технического творчества

попова Наталья Ивановна

Методист центра детского
технического творчества

максимова Елена Анасовна

Словарь тершппов

модель объекта в уменьшенном масштабе цJIи вМакет -
величину.

объеrстов (оригиналrа данной модели).

Орrrгамlл - японское искусство скJIадывания фиryрок из буr*ffiя,

IIaHho - это декоративный элемент, которым украшают стены.

созданиrI панно используют широкий спектр матери€}пов.

Начальное технпческое моделпрование- это конструирование

моделей технических объектов, от силуэтных до объемных, по графическому